(القدح) “fal okunun“ yontulmasına “budamak”
anlamında (التشذيب) denilip sonrasında (التهذيب / ince işlenmesine) dendiği gibi bir
tanımlama olmuştur.[4]

kelimesinin belağatteki kullanımına gelince; Üsâme b. Munkız (التهذيب)
(ö. 584/1188) el-Bediʿu fi Nakdi’ş-Şiʿr eserinde (والترتيب diye bir başlık (التهذيب
atarak: “Bil ki, (التهذيب والترتيب) demek lafızdan önce anlamın, şiirden önce kafiye-
lerin oluşmasına denir. Kaba söz yerine uygun (fasih) sözler, kötü söz yerine şirin
ve nazik sözlerin kullanılmasına denir.

Belağat ile ilgilenen âlimler de bu kelimeye özel
bir konum atfederek, onun düzenlenmiş manasında bir niteliğe sahip olduğu söy-
lemektedirler. (التهذيب) aynı zamanda Züheyr b. Ebî Sülmâ’nın Havliyyât şiirlerin-
de yoğun olarak kullandığı bir üsluptur.[7]

[3] Ahmed b. Faris b. Zekeriya, Makayisu’l-Luğa, thk. Abdüsselam Harun (Beyrut: Daru’l- Fikr,
1399/1979), “hezebe” 6/45.

[4] Cemaluddin Muhammed b. Manzȗr, Lisanu’l- Arab (Beyrut: Daru Sadır, ts.), 1/782.
[5] Üsâme b. Mürşid b. Alî b. Mukalled b. Nasr b. Münkız, el-Bediʿu fi Naki’ş-Şir, thk. Ahmed Bedevi

ve Hamid Abdülmecit (Kahire: Matbatu’l-Belalî el-Halebî,1380/1960), “hezebe”, 295.
[6] Takıyyüddîn Ebû Bekr b. Alî b. Abdillâh b. Hicce el-Hamevî (ö. 837/1434). Nasuhi Ünal KARAAS-

LAN, “İBN HİCCE”, TDV İslam Ansiklopedisi (09 Temmuz 2023).
[7] İbn Manzȗr, “keneve”, 5/139.

İspatı güçlendirmek için melzȗm zikredilmemiştir.[16] Kesin bilin-
mesi gereken şey, kinâyenin sözlük anlamının terim anlamından daha kapsamlı
olduğudur.[17]

[8] İbn Faris, “hezebe” 6/45.
[9] İbn Faris, “keneve” 5/139.
[10] Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz, el-Beyân ve’t-Tebyîn (Beyrut: Darü’l-Kutubi’l-İlmiyye,

1430/2009), 2/3.
[11] Mustafa Öztürk, “Kur’an Dilinde Örtük Anlatım: Kinâye ve Ta’rîz”, ÇÜİF Dergisi, 3/2 (Bahar 2003),

213-234.
[12] Muhammed b. Yezîd el-Müberred, el-Kâmil fi’l-edeb, thk. Muhammed Ebu’l-Fadıl İbrahim (Ka-

hire: Daru’l- Fikri’l- Arabiy, 1418/1997), 2/215-216.Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî, Miftâhu’l-ʿUlûm, thk.
Abdülhamit el-Hindavî (Beyrut: Darü’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1421/2000), 515.

[13] İbrahim Sürücü, “Kur›an›da Bazı Ayetler Çerçevesinde İsti’âre ve Kinâye”, BEÜ Sosyal Bilimler
Enstitüsü Dergisi Dergisi, 5/1 (Haziran 2016), 207-230.

[14] Ebû Ya‘kūb es-Sekkâkî, Miftâhu’l-ʿUlûm, thk. Abdülhamit el-Hindavî (Beyrut: Darü’l-Kutubi’l-İl-
miyye, 1421/2000), 515.

[15] Nejdet Gürkan, “Arap Eebiyatında Kinâye Sanatının Konumu”, SDÜİF Dergisi, 8 (ts.1998), 231-
251.

[16] Abdülkahir el-Cürcani, Delâʾilü’l-iʿcâz’da, thk. Muhammed Reşid Rıza (Beyrut: Daru’l-Hilal,
1407/1987), 57.

[17] Avnullah Enes Ateş – Abdullah Aydın, “Hadislerde Kinayeli Kullanım”, İnsan ve Toplum Bilimleri
Araştırmaları Dergisi, 8/1 (Mart 2019), 490-514.

“Cinsel organ” anlamına gelen ( ) kelimesi[23], erkeğin özel anlamda cinsel
organı anlamında kullanılmadığı gibi kadının da cinsel organı anlamına gelme-

[18] Abdürrauf el-Münavî, Feyżü’l-Ḳadîr Şerḥu’l-Câmiʿi’ṣ-Ṣaġīr (İskenderiyye: el-Mektebet’t-Ticariyye
el-Kubra, 1356/1937), 1/357; Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, thk. Hamdi
el-Selefî (Musul: Mektebetu’l-Ulȗm, 1403/1983), 1/198.

[19] el-Münavî, Feyzü’l-Kadîr, 1/381. Mecdüddin İbnü’l-Esîr, Nihâyetü’n-Nazar fî Garîbi’l-Hadîs
ve’l-Eser, thk. Mahmud el-Tanacî ve Tahir ez-Zavî (Beyrut: Daru İhyai’t-Turasi’l-Arabiy, 1383/1963),
5/278.

[20] Üzeyir Tuna, “Kinaye Kavramının Kapsamı”, BÜİF Dergisi, 4/8 (Aralık 2018), 23-35.
[21] el-Münavî, Feyz’l-Kadîr,1/357
[22] Ahmed b. Hanbel, el- Müsned, (Beyrut: Daru İhyai’t- Turasi’l-Arabiy, 1412/1991), “Utey b. Dumre

el-Sadî ʿAn Ebi Kaʿb”, 20727, 20728.
[23] Hüseyin Kahraman, “Hadislere Göre Cinsel Organa Dokunmanın (Messül’l-Ferc) Abdeste Etkisi”,

[25] İbnu’l-Esîr, Nihâyetü’n-Nazar fî Garîbi’l-Hadîs ve’l-Eser, 5/278. İbn Manzȗr, Lisanu’l- Arab, “he-
nen”, 15/396.

[26] Ahmed b. Muhammed, Mecmaʿu’l-emsâl, thk. Muhammed Muhittin Abdülhamit (Beyrut: Da-
ru’l- Marife, 1416/1995), 2/300.

[27] Abdülmelik b. Muhammed es-Seâlibî, Fıkhü’l-Luga, thk. Mustafa el-Sakka (Beyrut: Daru’l- Fikri’l-
Arabiy, ts.), 386

[28] Seâlibî, Fıkhü’l-Luga, 386.
[29] Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî, İrşâdu›s-Sârî li-şerhi Sahîhi›l-Buhârî,

thk. Muhammed Abdülaziz el-Halidî (Beyrut:Darü’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1441/2020), “Edeb”, 116
(No. 2610).

[30] Hüseyin Esen, “Fıkıhta Ta’rîz ve Kinâye Kullanımı”, Marife Dergisi, 6/1 (Mayıs 2006), 213-230.

[32] Selahattin Fettahoğlu, “Mahrem, Na-Mahrem, İffetve Namus Kavramlarının Din, Gelenek Ve Ah-

lak Bağlamında Semantiği Ve Kur’an’da Kullanılış Biçimleri”, Din, Gelenek ve Ahlak Bağlamında
Mahremiyet Algıları Sempozyumu, ed. Yavuz Ünal vd. (Ordu: Ordu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi,
1436/2015), 1/117-128.

[33] Heyfa Arabiyye, el-Kinâye fi’l-Belağati’l-Arabiyye Beyn’l-Nazariyye ve’l-Tatbik (Halep: Halep
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1412/1991), 193.

[34] Ahmed Yasȗf, “el-Suretü’l-Fenniyye fi el-Hadisi’n-Nebeviyyi’ş-Şerif”, (Dımaşk: Daru’l-Mektebi,
1427/2006), 252.

[35] Murat Demirkol, “Mahremiyet Algısının Oluşumunda İffet Erdeminin Rolü”, Din, Gelenek ve Ah-
lak Bağlamında Mahremiyet Algıları Sempozyumu, ed. Yavuz Ünal vd. (Ordu: Ordu Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi, 2015), 2/195-204.

Sehl b. Saʿd’ın rivayetinde, Hz. Peygamber (s.a.s): “(
) “Kim bana iki çenesi (dili) ile iki bacağı arasındakini (üreme

organını) koruma sözü verirse, ben de ona cennetin sözünü veririm.”[42] Buyur-
muştur.

Ebu Ömer b. Abdilberr en-Nemerî (ö. 463/1071) et-Temhîd adlı eserinde:
“Belli ki ( ) ifadesinden kastedilen şeyin insanın dilidir. ( )
ifadesi ise cinsel organıdır.”[43] Der. İbn Abdilber en-Nemerî’nin (ö. 463/1071)
el-İstizkâr adlı eserinde bu iki organ için, onların büyük günah işlemek için en
önemli etkenler olduğunu vurgulayarak: “Ağızdan, küfür kelimesi, namuslu ka-
dınlara iftira atma, Müslümanların namusuna hakaret, şarap içmek, faiz yemek ve
haksız yere yetim malını çalmak; üreme organında ise zina ve eşcinsellik vardır.

[43] Bu kelimelerde ( ) ihtilaf vardır, ancak Kinâyenin yeri ihtilaflı değildir.
[44] İbn Abdülber en-Nemerî, et-Temhîd limâ fi’l-Muvattaʾ mine’l-meʿânî ve’l-esânîd, thk. Mustafa b.

ahmed el-Alevî ve Muhammed Abdulkebir el-Bekri (Fas: Vizaretü Umumi’l- Evkaf ve’ş-Şȗni’l-İsla-
miyye, 1387/1967), 5/62

[45] İbn Abdülber en-Nemerî, el-İstizkâr, thk. Salim Ata ve Muhammed ali Mʿavvad (Beyrut:Darü’l-Ku-
tubi’l-İlmiyye, 1421/2000), 8/565.

Mesele, lafzın açık bir şekil-
de cinsel organa delalet etmesiyle ilgili değildir. Aslında hadislerde var olmayan
ve cinsel tasvirlerden kaynaklanan şehevi duyguların uyanmaması amaçlanmış-
tır. Belağat âlimleri bu meseleye dikkat çekerek, Ebu’t-Tayyib el-Mütenebbî (ö.
354/965)’ye ait olan ve cinsel ifadeler içeren şu şiirini kınamışlardır:

[46] Muhammed Abdürraûf el-Münâvî, et-Teysîr bi-serhi’l-Câmiʿi’s-sagīr (Riyad: Mektebetü’l- İma-
mi’ş-Şafiʿî, 1309/1988), 2/869.

[47] Yasȗf, el-Suretü’l-Fenniyye, 267.
[48] Abdurrahman Hasan Habenneke, el-Belagatü’l-Arabiyye Üsüsiha ve ulumiha ve Fununiha (Bey-

rut: Daru’l-Kalem, 1417/1996), 1/430-431.
[49] Ramazan Araz, “Hanefî Mezhebi Literatüründe Kinaye ve Mecaz İlişkisi”, Dicle İlahiyat Dergisi,

23/2 (Ocak 2020), 246-264; Hafsa Kesgin, “Belâgat İlmindeki Mecâz-Kinâye Kavramlarının Fıkhî
Hükümlere Etkisi”, Yalova Sosyal Bilimler Dergisi, 6/11 (Ekim 2016), 257-283; Cüneyt Maral, “Ta-
beri Tefsîri’nin Belâğî Yönü (Teşbih, Kinâye ve Mecâz)”, BÜİİF Dergisi, 1/1 (Haziran 2017), 9-20.

Peygamber (s.a.s)’in, bahsedilen iki kişi hakkında bilgisi-
nin olduğu, hadiste zan gibi duran ifadenin daha açık bir şekilde anlaşılması için
Leys’in bu açıklamayı yapmış olmasıdır.

[50] İbn Faris, “ferc” 4/498.
[51] Ebu’t-Tayyib el-Mütenebbî, Divanu Ebü’t-Tayyib el-Mütenebbî Bişerhi ebu’l-Beka el-Ukberî, thk.

Mustafa el-Sakka vd. (Beyrut:Daru’l-Marife, 1400/1980), 1/226.
[52] Hasan b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, Kitab es-Sinaʿatayn, thk. Ali el-Becavî ve Muhammed

Ebu’l-Fadıl İbrahim (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1419/1998), 370. Şemsuddin Muhammed
b. Ahmed Zehebî, Siyeru ‘A‘Lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Araut vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risa-
le,1414/1993), 16/197,16/511.

[53] Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed el-Mısrî ed-Dâvûdî, Ali Rıza TEMEL, ” DÂVÛDÎ, Muham-
med b. Ali”, TDV İslam Ansiklopedisi (09 Temmuz 2023).

[54] Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-Sahîh, thk.Muhammed Fuad Abdülbaki (Dımaşk: Da-
ru’l-Feyha, 1420/1999), “Ma Yekunu Mine’z-Zan”,6068.

Nîyar: “Ey Allah’ın
Resulü, iki yaşını tamamlamayan bir oğlağımız var ve bu bana diğer iki koyun-
dan da sevimli gelir, onu kessem kurban yerine geçer mi?” diye sorunca, Hz.
Peygamber (s.a.s): “Sana olur, ama senden başkasına kurban olarak geçmez” [57]
buyurmuştur.

Hadiste geçen ( ) kelimesi, iki yaşını tamamlamamış keçinin yavrusuna
denir. İbn Rüşd (ö. 595/1198): “Keçinin yavrusu iki yaşını tamamlamadan kurban
edilemez. Deliline gelince, Hz. Peygamber (s.a.s) ‘in Ebû Burde’ye “Sana olur,
ama senden başkasına kurban yerine geçmez” sözüdür.” [58]

[55] İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, thk.Muhammed Fuad Abdülbaki ve Muhibbuddin el-Hatib
(Beyrut: Daru’l-Marife, 1380/1960), 10/486.

[56] Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, el-Minhâc fî şerḥi Ṣaḥîḥi Müslim b. el-Ḥaccâc (Beyrut:Dâru
İhyâ’i-Türâsi’l-Arabiy, 1392/1972), 14/147 (No:2166).

[57] Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr
(Beyrut: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “el-Eklu Yevme’n-Nahr”, (No. 955).

[58] Muhammed b. Ahmed b. Ahmed el-Kurtubî, Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, thk.
Halid el-Attar (Beyrut: Daru’l-Fikir, 1416/1995),1/348.

Sahih hadis kitaplarında ( ) ve ( ) şeklindeki ifadeler
hadisin tahricinde anlam olarak rivayet edilmiştir. Çünkü ( ) ve ( )
kelimeleri, mevsuftan kinayedir. İmam Ali el-Kârî (ö.1014/1605) bu rivayetteki
( ) kelimesiyle gözlerin kastedildiğini söyleyerek: “Büyük ihtimalle bu açık-
lama Enes b. Malik’ten gelmiştir”[62] der. İbn Hacer (ö. 852/1449): “Hadisin so-
nunda ( ) ifadesini ( ) şeklinde açıklamış olup, neye göre böyle bir şey
söylediğine dair bir karine yoktur.”[63] el-Münâvî (ö. 1031/1622) bu konuda aynı
görüşleri paylaşarak; “(Göz) kelimesinin yorumu Enes’ten gelmesi şart değildir.
Onu bu şekilde anlamış olabilir. Çünkü ( ) kelimesinin yerine ( ) ifade-
sinin kullanılmış olması anlamı etkilemediği gibi onda şüphede bırakmamaktadır.
Bu kinayeli anlatım, kötünün üzerini kapatmak değil tam tersine vasfın yücelik ve
anlamını pekiştirmektir”.[64]

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449): “ ( ) kelimesinden kasıt ( )
yani sevilen iki şey demektir. Gözler, insanın en sevimli iki organıdır. Onların kay-
bı ile insan, yürüdüğü yolun hayır mı, şer mi olduğunu bilemez, şer yolu ise ondan
vazgeçecektir.”[65]

[59] İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, 10/13. el-Aynî, Umdetü’l-Karî, 6/278.
[60] İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, 10/13
[61] Buhârî, “Merda”, 75 (No. 5653).
[62] Molla Ali el-Karî, Mirkatü’l-Mefâtîh Şerh mişkatü’l- Masabîh, thk. Sıdki el-Attar (Beyrut: Daru’l-Fi-

kir, 1413/1992) 5/272.
[63] İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, 10/116.
[64] Abdürrauf el-Münâvî, Feyz’l-Kadîr,4/488.
[65] İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-Bârî, 10/116.

el-Münâvî (ö. 1031/1622): “( ) kelimesinin kullanılmasının iki boyutu
olan hem dünya hem de gayb boyutunu anlatmak içindir. Bunların ilki basiret di-
ğeri basar ile idrak olunur. Mutluluk kavramı kinâyeli olarak ( ) göz nuru,
( ) tamlaması ile sevmediği şeylerin görülmesi olarak ifade edilmiştir.